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So lesen Sie das Internetagentur-Ranking 2011

Alle Honorarumsätze in Mio. m, Pro-Kopf-Umsätze in m. Für den Pro-Kopf-Umsatz wurde der 
Anteil der festangestellten Mitarbeiter im Jahresmittel zu Grunde gelegt. 

Sortiert nach in 2010 in Deutschland erwirtschafteten Honorarumsätzen (Nettoumsätze ohne 
MwSt. im Bereich Consulting, Konzeption und Umsetzung von Online-Lösungen im Internet/
Intranet sowie von multimedialen Offline-Produkten) mit allen zur Verfügung stehenden 
Nachkommastellen. Bei identischen Umsätzen sortiert nach Anzahl fester Mitarbeiter, bei 
identischer Mitarbeiterzahl nach Alphabet. Die Anzahl festangestellter Mitarbeiter bezieht 
sich auf den Stichtag 31.12.2010 und schließt Auszubildende, Praktikanten und freie Mitar-
beiter nicht mit ein. Die Änderung der Festangestellten gegenüber dem Vorjahr in % bezieht 
sich auf die gemittelte Beschäftigtenzahl im Erhebungsjahr und im Vorjahr (jeweils ganze 
Zahlen).

Die Ränge in den thematischen Subrankings basieren auf der Angabe der prozentualen Ver-
teilung des Honorarumsatzes auf die jeweiligen Anwendungsbereiche.

    = Agenturen mit diesem Zeichen sind als BVDW-Qualitätsagenturen zertifiziert; ' - ' = im 
Vorjahr keine Meldung

Hinweis zu den Veränderungen in der Top 5: Die Unternehmen Pixelpark AG (Vorjahr: Platz 2) 
und Syzygy AG (Vorjahr: Platz 5) konnten am Internetagentur-Ranking 2011 aus aktienrecht-
lichen bzw. formalen Gründen nicht teilnehmen.
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101 80 xmachina 1,730 -12,7 18 -5,3 96.111

102 93 von Affenfels 1,720 3,2 20 0,0 86.000

103 111 NETFORMIC 1,676 26,7 27 8,0 63.245

104 123 DRIVE 1,662 53,2 19 63,6 94.982

105 - avenit 1,648 - 24 - 70.128

106 81 schalk&friends 1,627 -14,4 33 70,0 47.843

107 - wegewerk 1,585 - 22 - 66.042

108 - four for business 1,580 - 25 - 77.073

109 - ILT Solutions 1,553 - 14 - 115.030

110 106 Marit 1,550 9,4 17 -15,0 91.176

111 91 WDS.media 1,550 -8,8 16 14,3 96.875

112 115 SinkaCom 1,550 19,2 15 66,7 103.333

113 - CosmoShop - Zaunz Publishing 1,500 - 15 - 111.111

114 124 BippesBrandão 1,474 43,1 13 20,0 128.201

115 109 rms. relationship marketing solutions 1,450 3,6 19 18,8 78.378

116 98 com2 1,450 -6,5 9 0,0 161.111

117 - core4 Kreativagentur 1,447 - 16 - 115.793

118 110 INDECA 1,430 5,1 9 -15,4 130.000

119 113 iconate 1,409 7,6 10 0,0 148.316

120 118 SHORT CUTS 1,400 12,0 20 17,6 70.000

121 - Friends Media Group 1,400 - 15 - 96.552

122 140 wohlgemuth & team 1,400 73,1 12 20,0 116.667

123 120 netzkern 1,374 16,5 18 0,0 78.543

124 114 mantel + schoelzel 1,360 4,6 19 0,0 73.514

125 - Kupferwerk 1,306 - 27 - 55.574

126 117 wilhelm innovative medien 1,300 4,0 20 4,8 59.091

127 - mindbox 1,300 - 18 - 81.250

128 116 Lingner Consulting New Media 1,300 3,2 11 0,0 118.182

129 135 Moccu 1,258 50,4 13 33,3 109.391

130 - Wunderknaben Kommunikation 1,250 - 23 - 58.140

131 - brainbits 1,200 - 16 - 77.419

132 - eyeworkers interactive 1,147 - 20 - 63.730

133 126 ARTUS Digitale Kommunikation 1,138 19,1 8 14,3 142.250

134 136 viazenetti 1,100 33,3 10 10,0 104.762

135 130 DER PUNKT 1,059 13,8 14 -17,6 78.435

136 137 mpm Corporate Communication Solutions 1,050 28,0 10 12,5 116.667

137 131 + sinngemaess 1,035 17,4 14 16,7 73.905

138 122 gosub communications 1,032 -6,7 15 -16,7 68.800

139 - UNICBLUE Digital 1,019 - 15 - 67.932

140 138 Columbus Interactive 1,005 23,3 13 20,0 87.391

141 - Die Firma Gesellschaft für innovative Kommunikation 1,000 - 14 - 66.667

142 - OnlineAgentur.de 1,000 - 12 - 86.957

143 124 VisionConnect 0,993 -3,6 18 -5,3 56.725

144 - BLACKBIT neue Medien 0,991 - 23 - 46.093

145 148 Votum media 0,979 60,5 14 30,0 75.308

146 134 mindworks 0,963 14,0 18 -5,3 55.055

147 160 comwrap 0,925 80,3 8 16,7 132.143

148 133 atlantis media 0,910 7,3 14 7,7 67.407

149 144 Wirth & Horn Informationssysteme 0,910 21,3 10 -9,1 91.000

150 - L.N. Schaffrath NeueMedien 0,879 - 13 - 70.320

151 132 ars navigandi 0,878 0,1 14 7,7 62.704

152 145 cosmoblonde 0,826 16,4 12 20,0 68.848

153 - neveling.net 0,814 - 13 - 62.615

154 151 innochange 0,805 35,2 15 16,7 57.536

155 154 mediendesign Strategische Kommunikation 0,800 45,5 15 16,7 57.143

156 139 Open New Media 0,798 -2,1 13 9,1 66.500

157 142 Image Transfer 0,795 5,1 12 -7,7 66.288

158 158 mediawave internet solutions 0,793 50,5 10 12,5 88.111

159 89 OMA Online Marketing Agency 0,792 -53,5 7 -67,9 88.000

160 - WM Team 0,776 - 7 - 97.000

161 - echternacht new media 0,775 - 11 - 70.418

162 128 convivo 0,760 -19,7 14 -13,3 58.462

163 147 billiton internet service 0,750 22,0 16 7,1 50.000

164 143 digital nervous systems 0,750 0,0 11 -35,3 68.182

165 141 Oberberg-Online Informationssysteme 0,701 -8,3 47 213,3 14.925

166 176 Zellwerk 0,686 92,2 7 -12,5 105.544

167 - Trafo2 media engineering 0,650 - 8 - 81.250

168 - Das Mediativ - Digitale Medienproduktionen 0,645 - 7 - 92.143

169 165 Sitewards 0,640 33,3 9 50,0 71.111

170 146 NAVIGATE 0,636 -6,9 10 22,2 57.818

171 - SimpleThings 0,627 - 18 - 36.882

172 174 Digramm Media 0,625 66,8 15 44,4 50.006

173 - ECCE TERRAM Internet Services 0,610 - 8 - 81.333

174 - tomcom 0,600 - 12 - 50.000

175 150 Studio 9 0,587 -3,0 9 -10,0 65.200

176 157 eWerk 0,570 7,5 11 10,0 54.286

177 162 PANORAMA3000 0,569 13,9 16 66,7 39.269

178 167 Internet Marketing Services 0,560 20,3 8 -33,3 74.667

179 168 Brainson New Media 0,546 24,0 6 0,0 90.945

180 - 7thSENSE new media 0,540 - 7 - 108.000

181 159 INCOWEB 0,535 2,9 10 25,0 53.500

182 - networkteam 0,534 - 9 - 66.750

183 - internetwarriors 0,529 - 8 - 66.125

184 156 imc marketing & consult 0,516 -5,7 15 50,0 35.576

185 166 websedit 0,512 8,5 9 12,5 60.193

186 162 i-fabrik 0,510 2,0 14 18,2 39.231

187 - onSite internet services 0,500 - 5 - 100.000

188 - Steuerung B 0,480 - 10 - 56.471

189 152 TriPuls Media Innovations 0,444 -21,7 10 10,0 40.363

190 171 daspferd. Agentur für Kommunikation 0,433 7,5 7 40,0 61.857

191 170 Weber eBusiness Services 0,425 0,0 4 0,0 106.250

192 181 WebMen Internet 0,420 45,8 10 42,9 44.211

193 173 Coeln Concept 0,420 10,5 7 0,0 64.615

194 - Reizwerk 0,410 - 8 - 63.077

195 - Remind Advertising 0,390 - 9 - 45.882

196 183 RESPONSE 0,360 44,0 8 33,3 48.000

197 179 PROFORMA 0,323 0,9 6 0,0 53.833

198 - TANDEM KOMMUNIKATION 0,310 - 11 - 32.632

199 - absoluto 0,280 - 1 - 280.000

200 - LOOM 0,270 - 9 - 31.765

1 1 T-Systems Multimedia Solutions 82,890 2,4 570 7,9 151.259

2 3 plan.net gruppe für digitale kommunikation 36,727 31,6 293 15,7 138.332

3 4 SapientNitro 28,904 5,3 249 -16,9 115.155

4 7 SinnerSchrader 26,296 22,6 297 11,5 93.416

5 8 dmc digital media center 21,270 12,2 230 10,5 101.045

6 - team neusta 21,138 - 252 - 89.760

7 9 Bassier, Bergmann & Kindler 18,000 0,0 135 0,0 130.909

8 13 hmmh multimediahaus 16,858 24,0 236 17,8 74.924

9 12 ]init[ 16,700 21,5 212 12,4 80.096

10 14 Logica Deutschland 15,986 19,3 148 20,2 117.112

11 10 Neue Digitale / Razorfish 15,743 7,7 157 13,2 107.833

12 11 pilot group 15,175 6,7 138 7,1 111.584

13 31 LBi Germany 12,325 138,7 100 33,9 157.012

14 18 Aperto 11,750 40,4 127 29,3 111.374

15 20 Scholz & Volkmer 11,500 43,8 130 32,5 105.023

16 26 Wiethe Interaktiv 10,980 83,0 90 13,3 129.176

17 15 denkwerk 10,670 1,9 125 -2,4 87.102

18 16 deepblue networks 10,068 -1,7 116 18,8 100.184

19 25 Namics (Deutschland) 9,212 26,8 92 1,2 113.728

20 17 Netpioneer 8,718 -2,3 105 25,6 85.054

21 58 antwerpes 8,700 218,1 98 162,2 89.691

22 25 nexum 8,434 14,4 89 6,3 100.401

23 25 Virtual Identity 7,756 12,3 76 5,8 106.974

24 24 mediaworx berlin 7,600 0,7 72 1,4 105.556

25 28 TWT Interactive 7,392 33,8 84 0,0 91.830

26 25 exozet group 7,319 10,9 80 0,0 94.442

27 29 GSW Worldwide, vormals GSW Europe 6,500 18,2 66 20,0 109.244

28 27 Saint Elmo`s 6,438 15,0 85 28,3 84.157

29 48 ARITHNEA 6,375 97,3 74 56,4 104.509

30 33 Kolle Rebbe Werbeagentur 5,798 30,5 45 27,3 138.061

31 - NOLTE&LAUTH 5,538 - 53 - 117.830

32 - Reality Bytes Neue Medien 5,500 - 55 - 100.000

33 32 KMF Werbung 5,476 21,7 76 34,8 89.049

34 30 New Identity 5,475 0,2 68 14,3 85.543

35 41 SEITENBAU 5,150 31,1 64 15,1 85.124

36 36 zeros+ones 5,001 13,9 48 12,8 114.966

37 32 21TORR Interactive 5,000 5,3 71 0,0 70.922

38 - people interactive 4,900 - 44 - 115.294

39 39 KRANKIKOM 4,700 14,6 51 11,4 96.907

40 46 mediaman Gesellschaft für Kommuniaktion 4,691 42,6 51 -7,8 99.806

41 35 Neteye 4,566 3,7 42 27,3 108.705

42 43 milch & zucker 4,159 15,1 67 15,4 69.321

43 63 zweimaleins werbeagentur 4,126 64,4 37 47,6 133.088

44 40 MEDIA CONSULTA 4,071 0,3 20 11,1 203.575

45 - WERBEWELT Interactive 4,052 - 34 - 139.727

46 62 triplesense 3,989 50,5 45 35,7 106.387

47 47 neuland bremen 3,846 17,8 38 12,9 109.896

48 48 wunder media 3,818 21,6 44 -2,3 90.905

49 52 OEVERMANN Networks 3,600 23,5 63 41,5 62.069

50 - Infopark 3,600 - 59 - 65.455

51 56 SF eBusiness 3,569 25,8 35 14,3 113.317

52 49 unitb consulting 3,480 12,3 34 45,0 122.105

53 - wysiwyg Software Design 3,378 - 33 - 103.937

54 59 interactive tools 3,310 21,9 42 31,0 88.267

55 53 cyperfection 3,306 14,0 32 3,3 106.645

56 50 Das Büro am Draht 3,215 7,4 25 4,3 133.980

57 61 AOE media 3,196 20,2 39 43,5 98.338

58 - Nionex 3,152 - 48 - 68.530

59 - Sybit 3,125 - 32 - 100.806

60 51 Fischer, Knoblauch & Co 3,125 4,9 56 12,5 57.864

61 54 H2OMEDIA 3,103 7,9 24 -11,5 134.924

62 57 d-SIRE 3,100 11,6 39 2,7 81.579

63 97 bplusd interactive 3,083 96,0 25 40,0 150.408

64 64 Successnet 3,053 23,7 32 7,1 101.760

65 60 PSM&W 2,980 10,4 30 -3,1 96.129

66 - btd newmedia 2,953 - 19 - 155.445

67 - M.I.T e-Solutions 2,922 - 37 - 83.483

68 77 edicos Group 2,920 44,3 31 -6,2 98.983

69 104 DI UNTERNEHMER - Digitalagentur 2,861 100,1 37 50,0 96.976

70 - MEN AT WORK Werbeagentur 2,820 - 34 - 90.968

71 67 Electronic Minds 2,790 20,8 36 9,4 80.870

72 74 communicode 2,750 31,0 43 21,9 70.513

73 87 ressourcenmangel 2,700 52,5 28 44,4 103.846

74 65 chemmedia 2,658 10,8 39 22,6 70.880

75 73 mellowmessage 2,600 23,1 32 40,9 85.246

76 72 netz98 new media 2,557 13,6 35 6,1 74.116

77 70 anyMOTION GRAPHICS 2,515 11,3 30 0,0 88.246

78 76 kernpunkt 2,390 16,6 40 11,1 59.750

79 - queo 2,379 - 43 - 64.313

80 69 opus 5 interaktive medien 2,350 2,3 31 3,3 75.806

81 78 Netzbewegung 2,281 12,9 35 22,2 70.185

82 100 kuehlhaus Internetagentur 2,193 45,2 26 8,3 85.987

83 68 Cybay New Media 2,157 -6,2 26 0,0 82.950

84 92 Phase 4 Communications 2,142 26,6 12 -36,4 158.667

85 112 dotSource 2,102 58,9 36 25,0 70.067

86 101 Digiden 2,081 39,7 22 -26,7 94.609

87 - EOS Uptrade 2,080 - 34 - 67.097

88 88 comspace 2,015 14,3 35 26,9 61.061

89 84 wob digital 2,014 9,3 20 28,6 111.874

90 99 coma 2,004 30,6 22 -8,3 91.104

91 90 EDORAS 2,000 17,6 24 15,8 90.909

92 79 Gerasch Communication 2,000 0,0 24 0,0 83.333

93 86 dkd Internet Service 1,923 8,0 33 6,5 58.273

94 103 [di] digitale informationssysteme 1,910 31,5 24 10,0 86.818

95 83 azionare 1,900 2,7 23 -8,0 82.609

96 102 Publicare Marketing Communications 1,845 26,5 15 15,4 127.276

97 82 Elements of Art 1,830 -3,0 20 -4,8 91.500

98 94 w3design. 1,815 10,0 23 26,3 75.625

99 107 straight. 1,755 24,0 20 38,5 100.286

100 - spacedealer 1,730 - 34 - 55.806
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Umsatz größer als 2,5 Mio Euro

1 antwerpes 8,70 218,1% 98 89.691

2 LBi Germany 12,33 138,7% 100 157.012

3 DI UNTERNEHMER 2,86 100,1% 37 96.976

4 ARITHNEA 6,38 97,3% 74 104.509

5 bplusd interactive 3,08 96,0% 25 150.408

Umsatz kleiner als 2,5 Mio Euro mit mehr als 5 Mitarbeitern

1 Zellwerk 0,69 92,2% 7 105.544

2 comwrap 0,93 80,3% 8 132.143

3 wohlgemuth & team 1,40 73,1% 12 116.667

4 Digramm Media 0,63 66,8% 15 50.006

5 Votum media 0,98 60,5% 14 75.308

Die am schnellsten wachsenden  
Interaktiv-Dienstleister

Unternehmen mit mindestens 30% Umsatzanteil im Bereich E-Commerce laut 
Selbstauskunft; Rangfolge nach auf ECommerce-Projekte entfallendem Umsatzanteil.

Die größten Dienstleister für  
E-Commerce
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1 dmc digital media center 19,14 12,2% 230 101.045

2 hmmh multimediahaus 16,86 24,0% 236 74.924

3 SinnerSchrader 13,15 22,6% 297 93.416

4 Wiethe Interaktiv 9,88 135,3% 90 129.176

5 Neue Digitale / Razorfish 9,13 -3,9% 157 107.833

6 Netpioneer 6,54 144,3% 105 85.054

7 TWT Interactive 6,28 266,9% 84 91.830

8 ARITHNEA 5,10 202,7% 74 104.509

9 mediaworx berlin 4,86 28,8% 72 105.556

10 neuland bremen 3,85 17,8% 38 109.896

Die Dienstleister mit dem größten  
Pro-Kopf-Umsatz

Rang Dienstleister Pro-Kopf-
Umsatz
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Mit- 
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1 absoluto 280.000 0,28 - 1

2 MEDIA CONSULTA 203.575 4,07 0,3% 20

3 com2 161.111 1,45 -6,5% 9

4 Phase 4 158.667 2,14 26,6% 12

5 LBi Germany 157.012 12,33 138,7% 100

6 btd newmedia 155.445 2,95 - 19

7 T-Systems 151.259 82,89 2,4% 570

8 bplusd interactive 150.408 3,08 96,0% 25

9 iconate 148.316 1,41 7,6% 10

10 ARTUS 142.250 1,14 19,1% 8

www.di-unternehmer.com 
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Phase 4
Communications GmbH

www.phase4.de
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Full-Service 
e-com SolutionS  

Fon +49 (0) 54 01/36 51-200
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www.onm.de

HR Marketing & eRecriuting Solutions
Bad Nauheim - Hamburg - Osnabrück

www.milchundzucker.de

rms.
relationship marketing solutions

Agentur für Online-Dialogmarketing

www.rm-solutions.de

100% Healthcare

denkwerk

 EinFach 
Joy oF usE.

Agentur für digitale Medien
www.interactive-tools.de     

www.arithnea.de

team neusta steht für eine mittelständische, eigentümergeführte 

Unternehmensgruppe mit neun Gesellschaften an sechs Standorten. 

Neben den Aktivitäten im eCommerce, On- und Offl ine-Marketing und 

Social Media realisiert team neusta individuelle Softwareprojekte im 

Web, Intranet und im mobilen Umfeld. team neusta legt großen Wert auf 

eine professionelle Umsetzung sowie auf eine partnerschaftliche und 

offene Zusammenarbeit – innerhalb des Teams und mit seinen Kunden. 

Führende Unternehmen aus den Branchen Touristik, Telekommunika-

tion, Logistik, Luftfahrt, FMCG, Fashion, Industrie, Handel und Dienst-

leistungen vertrauen seit 1998 auf unsere Erfahrung. www.team-neusta.de

Bremen | Hamburg | Hannover | München | Toulouse | Tunis

www.unitb-consulting.de

unitb_banner_30x60.indd   1 18.04.11   11:07
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